Mittels der zweiten Deliberation vom 8. März 1439 werden die Änderungen, wie sie der zu solchem Zweck ausgesandte Ausschuß betreffs der Anordnung des Chores vorgeschlagen hatte, gutgeheißen:

1438 [st. com. 1439] die 8.^a mensis Martij.

Prefatj Operarij . . . item audita Relatione facta per infrascriptos Eximios magistros atque famosissimos Egregios doctores viros cives florentinos quorum nomina sunt ista vz.

Magister Jacobus magistrj del biada
d. leonardus franciscj brunj
Magister paulus māgrj dominicj [*Paolo
dal Pozzo Toscanelli*]
Nerius ginj
Julianus Tomasj gucij
Franciscus franciscj pierozzi della luna

Super modo et forma ordinandi et stanziandi Corum in ecclesia predicta premissis et facto inter eos solempnij et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas ut est moris super infrascripta omnia et singula infrascripta et sibi comunicata in sequenti relatione vulgarj sermone scripta et tradita vz.

Raporto facto questo dj 8 di marzo 1438 per glinfrascrittj

Prima sopra la parte del Choro dicono che auta diligente consideratione per loro medesimj colloquio con piu persone intendentj rimangono in questa conclusione che il Coro nella forma che sta al presente cum quella medesima grandezza et altezza pare a loro avere meno inconveniente che in alcuno altro modo o in alcuno altro luogho Con questo che l' altare si faccia maggiore cioè braccia otto lungho e quattro largho se possibile è Ancora parebbe loro per acrescere lo spatio appiè dellaltare che que gradj per li qualj si monta in sul piano si tirassino più indrieto in sino agli spatij de pianj dallato sicche el piano di sopra si vengha acrescere come detto è (a. a. O. a c. 60^v).

Endlich wird unterm 30. Juni 1439 der Dombaumeister angewiesen, die Erweiterung bzw. Verlängerung des Chores für die darin abzuhaltende feierliche Schlußsitzung des Unionskonzils nach Angabe des Papstes Eugen IV. und nach der Zeichnung Brunelleschis vorzunehmen:

1439, die 30.^a mensis Junij.

Prefatj Operarij providerunt et deliberaverunt quod Capudmagister et magnifici domini opere faciant additamentum et aggiustamentum chorj ecclesie prout designatum erit eis pro parte sum̄j pontificis et prout videbitur honeste [?] filippo ser brunelleschj ut ibj comode fierj possit sessionem [sic] que fierj debet per summum ponteficem cum Cardinalibus et altris prelatis cum Imperatorj constantinopolitano et prelatis grecis pro messa que ibj cantarj debet occasione unionis facte ecclesie latine cum ecclesia grecha (a. a. O. a c. 79).

Im Zusammenhang mit der Chorumschrankung steht auch der in ihrer Mitte aufgestellte Hochaltar. Für ihn wird durch die Operaj am 15. November 1435 eine Marmorplatte nach den dafür von Brunelleschi anzugebenden Maßen bestellt, und am 7. März 1437 wird der Dombaumeister angewiesen, ihn so ausführen zu lassen, daß er ohne Unkosten an eine andere Stelle versetzt werden könne. Die beiden Aufträge haben folgenden Wortlaut:

1435, die 15.^a mensis Novembris.

Prefatj Operarij comiserunt Nanj tuccij conductorj marmoris faciendum et fierj faciendum unam lapidem marmoris albj secundum misuram eidem datam per filippum ser brunelleschj et Capudmagistrum opere pro altarj maiorj ecclesie maioris florentine (Libro Delib. 1425 al 1436 a c. 243^v).

1436 [st. com. 1437] die 7.^a mensis Martij.

Prefatj Operarij item similj modo deliberaverunt quod prefatus Capudmagister fierj faciat pro modello Altare maius maioris ecclesie florentine in modum quod possit sine expensis ponj et elevarj et reponj in alio loco ad beneplacitum operariorum dicte opere et prout per eorum offitium deliberabitur expensis tamen dicte opere (Libro Delib. dal 1436 al 1442 a c. 13^v).

c) Andere kleinere Aufträge

Am 8. Januar 1429 beschließen die Operaj die Klausur der Wohnungen der Domherren, Kapläne und Kleriker von S. Maria del fiore auszuführen. Die betreffende Deliberation lautet:

1428 [st. com. 1429] die 8.^a Januarij.

Prefatj Operarij servatis servandis deliberaverunt quod omnes et singule porte seu hostia ipsorum domorum canonicorum et cappellanorum maioris ecclesie florentine que habent introytum et exitum per aliquam viam publicam civitatis seu per aliquam viciniam dicte civitatis claudantur in formam et modum quod prefatj canonicj et cappellanj predictj exire teneantur solum et dumtaxat per unam portam et ad predicta executionj mandanda fierj debeant illa muramenta que essent necessaria et opportuna (Arch. dell' Opera, Libro di Deliberationi dei Consoli e Operaj dal 1425 al 1436 a c. 99).

Nachdem sodann am 28. Januar Bernardo Guadagni und Niccolò Albizzi, zwei der Operaj, mit der Ausführung dieses Beschlusses betraut waren (a. a. O. a c. 100), ergeht am 30. März 1429 an Filippo Brunelleschi und den Dombaumeister Battista d' Antonio der Auftrag zur Vornahme der nötigen Arbeiten (vgl. S. 99 der Brunelleschi-monographie):

1429, die 30.^a mensis Martij.

Prefatj Operarij deliberaverunt quod Filippus Ser brunelleschj et Batista antonij caputmagister opere teneantur et debeant claudj facere omnes canonicos

et cappellanos ac clericos maioris ecclesie eo modo et forma prout dictus Batista designavit eorum offitio anno altero et quod pro predictis executionj mandandis non possint de pecunia opere expendere nisi in sumam et quantitatem florenorum aurj quinquaginta et quidcumque circa predicta fecerint intelligatur et sit factum ac si esset factum et deliberatum per eorum offitium (a. a. O. a c. 103^v).

Am 23. Februar 1429 wird die ornamentale Umrahmung des Fensters einer der »kleinen Tribunen« an einen ungenannten Schüler Brunelleschis zur Ausführung nach einer Zeichnung vergeben, die der Meister dazu geliefert hatte:

1428 [*st. com. 1429*] die 23.^a mensis februarij.

Prefatj Operarij locaverunt [*leer gelassen*] discipulo filippi ser brunelleschi ad faciendum certos Intaglios seu fogliamen cuiusdam finestre unius ex tribunettis opere pro eo pretio quod videbitur et placebit prefatis operarijs dicte opere in exemplum et pro exemplo aliarum secundum designum factum per prefatum filippum (Libro Deliber. dal 1425 al 1436 a c. 102^v).

Es leidet kaum einen Zweifel, daß wir in dem ungenannten Schüler Brunelleschis seinen Adoptivsohn Andrea di Lazero Cavalcanti zu erblicken haben, den der Meister ja auch sonst später zu Arbeiten für S. Maria del fiore heranzog. Es wäre dies somit die früheste nachweisbare Arbeit des 17jährigen Kunstjägers. Schwerer ist es, die letztere aus dem Texte der obigen Notiz festzustellen. Am ehesten könnte es sich um die kleinen Fensteröffnungen in den Wandnischen einer der vier halbrunden Exedren handeln, die sich über den Vierungspfeilern außen an den Fuß des Tambours lehnen (s. Brunelleschimonographie S. 137).¹⁾

Auf die S. 95 und 96 unserer Brunelleschibiographie berührte Sicherung der Gewölbe des Langschiffes mittels eiserner Anker nach dem Ratschlag Brunelleschis beziehen sich die folgenden Beschlüsse der Operaj vom 26. Januar und 7. Februar 1431, auf ihre Durchführung die drei anderen Weisungen vom 27. Februar 1431, 19. Mai 1433 und 17. März 1434:

1430 [*st. com. 1431*] Ind. VIII.^a die 26 mensis Januarij.

Nobiles ac Prudentes virj [*folgen die Namen*] Operarij opere s. marie del fiore de florentia considerantes quod plurima pericula eminentia corpori veteris ecclesie maioris florentiae que minatur ruinam et auditis et intellectis quam pluribus consilijis reditis circa reparationem periculorum predictorum per filippum ser brunelleschi Laurentium bartolj et Batistam antonij capudmagistrum et per quamplures magistros intelligentes, volentes quam citius est possibile venire ad prefatam reparationem et fortificationem dicte ecclesie servatis servandis secundum ordinamenta civitatis florentie et dicte opere deliberaverunt quod in quolibet pilastro lateris navium prefate ecclesie veteris ponantur due catene duplicate cingentes dictos pilastros vz. una de ferro et alia de lignamine et in medio archj dicte ecclesie una de ferro tantum sufficiens super arcum et penes voltam maiorem cum freno in medio et in culmine archj due catene duplicate de ferro et due de lignamine cingentes dictum culmen archj cum badelloni-

¹⁾ Die folgende Notiz hingegen scheint sich auf zwei der Marmorfiguren zu beziehen, die die Fenstergiebel der drei Haupttribunen krönen: 1435 die 17.^a mensis Junij. Prefatj Operarij locaverunt Andree lazerj ad faciendum duas figuras parvas de marmore pro duabus fenestris tribunarum pro parte exteriorj pro eo salario quod alias declarabitur per eorum offitium (a. a. O. a c. 215).

bus et fiant prout designata fuerint super modello filippi ser brunelleschj per dictos magistros (a. a. O. a c. 136).

1430 [*st. com. 1431*] Ind. VIII.^a die 7.^a mensis Februarij.

Prefatj Operarij servatis servandis Advertentes ad quendam deliberationem factam per eorum offitium circa fortificationem ecclesie maioris florentine inter cetera de quadam catena ponenda in medio Archj volte maioris dicte ecclesie insuper facie Archi et considerantes quod dicta catena erit fortior cingendo utramque faciem dicte ecclesie per lineam rectam, que cintura recta non potest fierj nisi ponatur dicta catena inferior per quattuor brachia Idcirco deliberaverunt quod prefata catena pro maiori corroboratione ponatur per lineam rectam inferior per quattuor brachia quam in alia deliberatione fuit designatum (a. a. O. a c. 137).

1430 [*st. com. 1431*] Ind. VIII.^a die 27 mensis Februarij.

Nobiles Viri . . . Operarij deliberaverunt quod filippus ser brunelleschi teneatur et debeat locare Bernardo zenobij ser zellj ad faciendum fierj pro ecclesia maiorj ferrum sex catenarum quibus opera indiget pro fortificatione dicte ecclesie non ascendendo maiorem summam florenorum viginti duorum et unius quartj alterius florenj pro quolibet miliario dictj ferrj, quod ferrum debeat esse acceptabile et recipiens ad declarationem capudmagistrj dicte opere, cum hoc quod primo dictus Bernardus fierj faciat unum petium dictj ferrj quod debeat stare in opera pro modeno ferrj fiendj dictarum sex catenarum de qua locatione nullum mutuuum fierj possit dicto conductorj nisi postquam conduxerit dictum ferrum ad operam et non aliter, et quidquid circa predicta fecerit intelligatur factum per eorum offitium (a. a. O. a c. 137^v).

1433 die 19.^a mensis Maij.

Prefatj Operarij Item deliberaverunt quod filippus ser brunelleschi et batista antonij capudmagister opere sequj debeant catenas inceptas et nondum completas pro fortificatione ecclesie veteris et ipsas ponere seu ponj facere teneantur quam citius possibile est eo modo et forma prout alias fuit per consules et operarios deliberatum expensis opere (a. a. O. a c. 198^v).

1433 [*st. com. 1434*] Ind. XI.^a die 17.^a mensis Martij.

Prefatj Operarij Item deliberaverunt quod filippus ser brunelleschi et capudmagister fierj faciant quoddam frenum de ferro catenis de novo positis pro fortificatione ecclesie maioris et fiant certj Archettj super dictis catenis prout designavit dictus filippus expensis opere ut prefata fortificatio habeat suum effectum (a. a. O. a c. 211^v).

Am 9. Dezember 1432 beschließen die Operaj das für Zwecke der Opera del Duomo seit längerer Zeit gemietete Haus samt Garten der Alessandri und Tebaldi entsprechend auszubauen und erteilen mit folgender Deliberation den Auftrag zur Ausführung der nötigen Arbeiten an Brunelleschi und den Dombaumeister (s. S. 99 unserer Brunelleschibiographie):

1432, indict. XJ die 9.^a mensis decembris.

Item prefatj Operarij advertentes quod de proximo est necessarium actarj facere quendam locum ubi extra operam stare debeant et se congregare Operarij dicte opere et locum ubi stare debent provisor camerarius notarius et scribanus dicte opere et locum ubi laborare debeant magistrj scharpellj dicte opere et considerantes quoddam casolare et ortum locatum dicto offitio pro decennio et super quo opera tenetur habere florenos aurj trecentos vigintj ab heredibus Ughonis de Alexandris seu a Tedaldo et

Bartolo de Tedaldis et comoditatem dictj locj ac etiam considerantes domos dicte opere in quibus ad presens stant Magister Johannes de [*unlesbar*] et certj legnaiuolj ad pensionem de qua pensione dant anno quolibet florenos sexaginta, et dampnum quod resultaret opere si deputaretur pro operarijs et magistris scharpellj de amissione dicte pensionis et de destructione illarum domorum deputatorum ad usum civium et quod esset maior incomoditas pro laborerio opere stare in dictis domibus quam in dicto casolarj et orto prout asseruit offitio eorum capudmagister ac etiam considerantes quod eadem expensa fierj deberet in domibus opere quam in dicto casolarj et orto, Et considerantes Reformationem habitam a populo florentino circa emptionem domorum eo modo et forma prout placeret et placebit offitio ipsorum operariorum propter quam dictum offitium potest quandocumque sibi placebit emere a dictis heredibus Ughonis de Alexandris seu a dictis Bartolo et Tedaldo de Tedaldis dictum casolare et ortum et propter hoc expensa que fient in dicto casolarj et orto essere ad utilitatem opere et non illorum, Idcirco dictis de causis et aliis deliberaverunt quod filippus ser brunelleschi et capudmagister opere de proximo et antequam labatur presens hiems quando eis videbitur maior comoditas fierj facere in dicto orto et casolarj locum residentie Operariorum et locum residentie provisoris camerarij notarij et scribanj opere et tecta ubi laborare teneantur magistrj scharpellj et tecta ubi stare debeat lignamen opere conductum et quod de novo conducitur a silva opere, quod casolare et ortum pro comodiorj loco prefatorum operariorum et aliorum eorum ministrorum et magistrorum scharpellj eligerunt et deputaverunt et sic executionj fierj mandaverunt (a. a. O. a c. 192^v).

Vom 3. Februar 1434 datiert sodann die Deliberation der Operarij, das in Rede stehende Haus samt Garten um den Preis von 345 Goldgulden eigentümlich zu erwerben (a. a. O. a c. 210), nachdem es zum Gebrauch der Opera adoptiert worden war.

Unter dem gleichen Datum des 9. Dezembers 1432 erhält Brunelleschi auch die Weisung für eine der beiden Sakristeien einen Marmorbrunnen (Acquaio) und Schränke anfertigen zu lassen (vgl. S. 99 der Brunelleschibiographie).

1432, Ind. XJ die 9.^a mensis decembris.

Item prefati Operarij considerantes cupolam fore in talj termino sue clausure quod hinc ad unum annum proxime futurum poterint divina offitia in novo laborerio opere celebrarj et quod propter hoc est necessarium actarj facere in isto interim ad minus unam ex duobus novis sacristiis, Idcirco deliberaverunt quod quando videbitur comoditas filippus ser brunelleschi et capudmagister dicte opere actarj faciant in una ex dictis sacristijs quoddam Lavatorium marmoreum in quo presbiterj et sacerdotes tempore celebrationis missarum lavare debeant eorum manus ut est de more, et similiter fierj faciant Armaria marmorea eo modo et forma prout melius et magnificentius eis videbitur tanto edifitio, expensis dicte opere (a. a. O. a c. 193).

Infolge dieser Weisung wurde Andrea di Lazzero, detto il Buggiano, der Adoptivsohn Brunelleschis, mit der Ausführung des Marmorbrunnens¹⁾, und Agnolo d'Arezzo, genannt de' Cori, samt Genossen, sowie in der Folge auch noch Antonio Manetti, Giovanni lo Scheggia u. a. mit jener des Schrankwerkes für die nördliche Sakristei (Sacrestia delle messe) betraut²⁾, wie die folgenden urkundlichen Vermerke bezeugen:

¹⁾ Vgl. weiter unten S. 39.

²⁾ Cavallucci, S. Maria del fiore. Firenze 1881. S. 233. Das dort Mitgeteilte ist jedoch in einem Punkte nach dem Wortlaut des weiter unten wiedergegebenen Dokuments vom 21. Juli 1440 zu berichtigen.

1435, die 23.^a mensis Aprilis.

Nobiles viri Julianus Tomasi Ghucii et Chimentus Cipriani sernigi cives florentini electj et deputatj per operarios s. marie del fiore civitatis florentie ad ordinandum seu fierj faciendum Armaria in una ex duabus sacristijs novis et ad alia faciendum que requiruntur in ordinatione dicte sacristie . . . [omissis] eligerunt et conduxerunt ad laborandum Armaria dicte sacristie infrascriptos magistros cum infrascripto salario et cum pacto quod dicti magistrj infrascripti non possint ire extra laborerium opere ad laborandum sine expressa licentia et consensu prefatorum Julianj et Chimentj et si cum prefata licentia irent non possint stare pro vice qualibet nisi diebus quibus ab laborerio opere amotj sint et intelligantur esse vz.

Magistrum Angelum de Arezio vocato m.^o Angelo de Corj magistrum lignaminis pro eo tempore quo placeat dictis Juliano et Chimento ad laborandum predicta Armadia cum salario solidorum viginti duorum pro quolibet die quo laborabit in dicta opera tempore extatis initiate die primo Aprilis 1435 et finite die 30 settembris 1435, et cum salario solidorum viginti pro quolibet die quo laborabit tempore yhemati initiando die primo Octobris 1435 et finiendo die 31 martij cuiuslibet annj.

Francischum Luchesis de Podiobonitij [*Poggibonsi*] magistrum lignaminis . . . [*Text wie oben*] cum salarió solidorum viginti . . . [*Text wie oben*] et cum salario solidorum octodecem . . . [*Text wie oben*].

Johannem magistri Angeli puerum etatis annorum decem settem cum salario solidorum octo [*bzw. settem*].

Martinum Johannis puerum etatis annorum decem settem cum salario prefato (a. a. O. a c. 231).

1436, die 29.^a mensis decembris.

Prefati Operarij considerantes quandam locationem factam hoc presenti die per Julianum Tomasi Gucij et Chimentum Cipriani Sernigi Antonio Manetti legnaiuolo de uno latere spallierarum et armariorum nove sacristie maioris ecclesie florentine confirmaverunt dictam locationem (Libro di Deliberazioni dei Consoli e Operaj dal 1436 al 1442 a c. 10).

1440, die 21.^a mensis Julij.

Angelus Lazeri de Aretio, Bernardus Tomasj Ghighj et Johannes ser Johannis vocato Scheggione conductorj dicte opere, una cum Francischo Johannis Gucij, unius lateris armarij intarsiatj et factj per eos in sacristia ex opposito acuarj existentis in dicta sacristia promixerunt mihi Nicolao Diedj Nicholai notaro et civi florentini ect. . . . quod si ullo unquam tempore inveniretur vel apparet aliquid defectum manifestum in dictis armariis ecc. quod facient et restituent omnia dampna (a. a. O. a c. 100).

Am 3. bzw. 21. April 1433 wird der Dombaumeister Battista d' Antonio angewiesen, gewisse Bogen und deren Widerlager, die im Innern des Neubaues noch von der alten Kirche des hl. Reparata übrig waren, abtragen und eine Eisenverankerung entfernen zu lassen, da sie nach dem eingeholten Urteil Brunelleschis nichts mehr nutzten:

1433 Jnd. xj die tertio mensis Aprilis.

Item deliberaverunt quod capudmagister opere destruj faciat Assitum Arci magni existentis inter ecclesiam veterem et edifitium novum et Assitum Arcorum existentium penes dictum Arcum de medio expensis opere et hoc faciat post festivitatem paschalis resurrectionis dnj nri yhu xpi (a. a. O. a c. 196v).

die xxj Aprilis.

Item deliberaverunt quod prefatus Capudmagister opere expensis opere elevarj faciat duas catenas de ferro existentes in medio Arcus corporis ecclesie et novj edifitij et hoc quia per relationem filippi ser brunelleschi dicte catene nichil proficiunt utile pro fortificatione sed apparet per eorum existentiam maxima rusticitas quia in alijs Arcubus non sint alique catene.

Item deliberaverunt quod murus dictj Arcus debassetur usque ad tabulam altaris maioris et similiter debassentur murj aliorum Arcorum penes Arcum de medio existentem expensis opere vigore consilij habitj a filippo ser brunelleschj (a. a. O. a c. 196^v).

Vom 28. Mai desselben Jahres 1433 datiert ein Beschluß, wonach Brunelleschi, Ghiberti und der Dombaumeister das Steinmaterial für die Pflasterung der drei Tribunen vorbereiten lassen sollen:

1433 die 28 majj.

Prefatj Operarij congregatj in loco eorum residentie pro factis dicte opere utiliter peragendis servatis servandis deliberaverunt quod filippus ser brunelleschi, Laurentius bartolj et Batista antonij capudmagister opere expensis opere faciant fierj lapides quibus videbitur eis operam indigere pro amatonando spatium tribunarum novi edifitij mensuris quas dabunt magistris scharpellj et quicquid circa predicta fecerint intelligatur factum per eorum offitium (a. a. O. a c. 198^v).

Am 30. Dezember 1433 wird die Lieferung von Marmorblöcken für die in Arbeit befindlichen Kantorien Luca della Robbias und Donatellos vergeben, nach den von Brunelleschi und dem Dombaumeister Battista d' Antonio zu bestimmenden Dimensionen:

1433 die 30 mensis Decembris.

Prefati Operarii . . . deliberaverunt atque partito locaverunt Checho Andreae Fraschetta de Septignano ad cavandum et conducendum a cava Carrarie ad operam unam lapidem maiorem lapidibus sepulturarum et eo modo et forma prout dabitur eidem per mensuram et modanum per Filippum ser Brunelleschi et Batistam Antonii capudmagistrum opere pro perghamo quem actualiter facit Donatus Nicolai magister intagli alias Donatello et duos petios marmoris mensuris per prefatos Filippum et Batistam eidem exhibendis pro perghamo quem facit Lucas Simonis della Robia (a. a. O. a c. 208^v).

Am 9. März 1436 wird die Herstellung des hölzernen Fußbelags von der Kirche S. Maria Novella (dem Quartier Papst Eugens IV.) bis zur Kathedrale, worauf der Papst zur bevorstehenden Einweihung der letzteren (die am 25. März erfolgte) seinen festlichen Einzug in dieselbe vornehmen sollte, an vier Meister vergeben, die sich dabei an den Entwurf Brunelleschis und des Dombaumeisters halten sollen — wie aus folgender Urkunde zu entnehmen:

1435 [*st. com. 1436*] die 9 mensis Martij.

Prefatj Operarij locaverunt infrascriptis magistris lignaminis vz. Bernardo bevilaque, Maso dominicj de prato, Venture franciscj legnaiuolo et Johannj Laurentij legnaiuolo presentibus et conducentibus ad faciendum unum palchum lignaminis ab ecclesia s. marie novelle usque ad ecclesiam cathedralem florentinam altitudinis brachiorum

duorum et latitudinis quattuor brachiorum modo et forma prout fuit et est designatum per capudmagistrum opere et filippum ser brunelleschi pro adventu dñi nr̄i pape pro consecratione dicte cathedralis ecclesie pro pretio librarum quadraginta pro quibuslibet centum brachijs dictj palchi omnibus expensis dictorum conductorum cum pacto quod teneantur in eorum consocium accipere Tofanum legnaiuolum in casu quo voluerit intervenire in dicta locatione (a. a. O. a c. 250).

Vom 15. Oktober 1436 datiert die folgende Weisung der Operaj betreffend das Gewölbe und den Tragbogen für die Sängerempore über dem Eingang zur nördlichen Sakristei (delle messe), welche die Reliefs Lucas della Robbia aufnehmen sollte (S. 99 der Brunelleschibiographie):

1436, die 15.^a mensis Octobris.

Prefatj Operarij . . . commiserunt filippo ser brunelleschi et capudmagistro dicte opere faciendi voltas et archonem prout est per eos designatum in nova sacristia pro perghamo novorum orghanorum dicte ecclesie et quidquid fecerint circa predicta intelligatur et sit factum pro eorum offitium (Libro Deliberazioni dal 1436 al 1442 a c. 5^v).

Am 26. Oktober 1436 wird die Ziegelbedachung der drei Tribunen an Brunelleschi als Unternehmer vergeben wie folgt (vgl. S. 99 der Brunelleschibiographie):

1436, die 26.^a Octobris.

Prefatj Operarij congregatj utsupra locaverunt Filippo ser brunelleschi olim provisorj magne cupole presentj et conducentj ad coperiendum de terra cocta tres tribunas novj edifitij pro pretio florenorum trecentorum hinc ad sex menses proxime futuros cum hoc pacto vz. quod dicta copertura non difformet adictis tribunis et sit duratura ut promisit per spatium viginti quinque annorum et ultra et in quantum dicta copertura dictarum trium tribunarum costaret maius pretium florenorum trecentorum expensis opere tamen expendj possit usque in quantitatem florenorum quadringentorum et si excederet dicta copertura in pretio quantitatem florenorum quadringentorum omne id quod excederet uadat expensis dictj filippj et si dicta copertura costaret minus pretium cedat in utilitatem dicte opere et quod solum solvere teneatur opera illud quod expendetur in dicta copertura non excedendo summam florenorum quadringentorum sed illud minus quod costaret, Et pro compensatione laboris et mercedis dictj filippi conduxerunt quidem eumdem filippum ad providendum ea que essent necessaria dicte opere pro uno anno proximo futuro cum salario florenorum aurj centum, quam locationem ecc. . . . predictam promisit una pars alteri ecc. . . . firma et rata habere et tenere et contra non facere sub pena florenorum quingentorum pro quibus omnibus observandis obligaverunt dicti operarij dictam operam et eius heredes in omnibus et singulis. Renumpiantes ecc. (Libro Deliberazioni dal 1436 al 1442 a c. 6).